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Úvod

Podnikání hraje v ekonomice každého státu důležitou roli. Nově vznikající podniky mají

schopnost zvyšovat ekonomickou aktivitu země, vytvářet pracovní místa a přicházet

s inovacemi. Pro každý stát jsou klíčové především malé a střední podniky, o kterých se

často říká, že tvoří páteř ekonomiky.

Zahájení podnikání se však pojí s několika bariérami, které musí začínající podnikatel

překonat. Jedná se především o bariéry finančního a právního charakteru. Mezi bariéry

finanční se řadí obzvláště počáteční obtíže se získáním finančních prostředků nutných

k zahájení podnikání. Mezi bariéry právního charakteru patří zvolení vhodné právní

formy podnikání a zajištění základních dokumentů sloužících k nastolení vztahů uvnitř

společnosti. Neméně důležitou činností sloužící k překonání právních bariér je zabezpe-

čení právní ochrany společnosti, případně produktu, který společnost nabízí.

Ve spojení se zahájením podnikání se ve světě začalo v posledních několika letech mluvit

o tzv. startupech. V zásadě se jedná o rychle rostoucí a nejčastěji technologicky zaměřené

společnosti s velkým potenciálem budoucí hodnoty a prosperity. V České republice

k dnešnímu dni existuje už stovky startupů, přičemž mnoho z nich má v současnosti tržní

hodnotu přesahující miliony korun.

Z ekonomického hlediska se české startupy často vyznačují vysokou zadlužeností a sko-

kově rostoucími tržbami. Bývají dlouhodobě neziskové a bod zlomu přichází až po něko-

lika letech.

Vzhledem k potenciálu, který startupy představují, se do jejich podpory zapojil i stát. Pod

státní záštitou tak vzniká mnoho projektů pomáhající startupům s finanční nebo právní

stránkou podnikání. Zásadní roli ve státní podpoře hrají vědecko-technické parky, agen-

tura Czech Invest nebo Evropský investiční fond, se kterým Česká republika spolupracuje

od roku 2017.

S rostoucím počtem startupů přistupují některé státy ke změnám legislativy a umožňují

vzniknout novým právním formám podnikání. Například na Slovensku je od roku 2017

možné založit tzv. jednoduchou společnost na akcie. Tato právní forma podnikání je na-

vržená tak, aby odpovídala specifickým požadavkům tamějších startupů. Jednoduchá

společnost na akcie kombinuje výhody společnosti s ručením omezeným a akciové spo-

lečnosti. Nabízí se otázka, zda by tato nová forma podnikání měla smysl i v České repub-

lice.
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Teoretická část

1. Podnikání, podnikatel a podnik

1.1 Podnikání

Podnikání lze charakterizovat jako obor lidské činnosti, který primárně slouží k uspoko-

jování lidských potřeb. Podnikání, jako každá jiná společenská činnost, je upravována a

limitována příslušnými právními předpisy, které v dané zemi platí. Podnikání lze taktéž

chápat jako určité oprávnění poskytované státní mocí, které občanům umožňuje nakládat

se svým majetkem dle svého uvážení. (Novotný & Šašek, 2017)

1.2 Podnikatel

Dle nového občanského zákoníku je podnikatel definován takto: „Kdo samostatně vyko-

nává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zře-

telem k této činnosti za podnikatele“ (Zákon č. 89/2012 Sb., § 420, Nový občanský

zákoník, v aktuálním znění, 2012).

Zmíněná definice občanského zákoníku obsahuje pojmy, které je možné více rozvést

• Samostatnost – podnikatel samostatně a sám za sebe rozhoduje ohledně činností

svého podniku;

• Soustavnost – vykonávaná činnost není pouze příležitostná;

• Podnikání na vlastní účet – podnikatel svou obchodní činnost provozuje pod svým

jménem nebo pod svou obchodní firmou;

• Podnikání na vlastní odpovědnost – podnikatel je samostatný a odpovídá za vý-

sledky svého podnikání;

• Podnikání za účelem dosažení zisku – podnikatel se snaží pomocí podnikatelské

činnosti dosáhnout zisku, přičemž pro definici podnikání není stěžejní, zda ho

skutečně dosáhne.

1.3 Podnik (obchodní závod)

Podnik je v EU definován takto: „Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospo-

dářskou činnost, bez ohledu na svou právní formu. K těmto subjektům patří zejména

osoby samostatně výdělečně činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné a jiné čin-

nosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která pravidelně vykonávají hospodářskou

činnost.“ (Nařízení komise EU č. 651, 2014).
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Nový občanský zákoník místo pojmu podnik přináší nový pojem – obchodní závod. De-

finuje jej následovně: „Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti“ (Zákon č. 89/2012 Sb., §

502, Nový občanský zákoník, v aktuálním znění, 2012).

1.4 Bariéry podnikání

Mezi bariéry podnikání patří takové faktory, které lidem znemožňují začít s podnikáním.

Lze je rozdělit do dvou základních skupin (Veber, Srpová, & kolektiv, 2012):

• Interní bariéry (vnitřní podmínky závislé na podnikateli)

o Člověk podnikat nechce – nemá žádný motiv podnikat (je spokojený v roli

zaměstnance) nebo má obavy z rizik plynoucích z podnikání;

o Člověk podnikat neumí – nemá žádný nápad (know-how), chybí mu zá-

kladní znalosti nutné pro započetí podnikání nebo vůbec nemá vhodné

předpoklady potřebné k podnikání (např. manažerské schopnosti);

o Člověk podnikat nemůže – nedisponuje vhodnými zdroji, prostory nebo

mu chybí podpora rodiny.

• Externí bariéry (vnější podmínky nezávislé na podnikateli)

o Ekonomické prostředí – tato bariéra souvisí především s účetními, daňo-

vými, cenovými a dalšími podmínkami, kterými se musí podnikatel řídit;

o Právní prostředí – problémy spojené s náročností podnik založit a ná-

sledně vést při dodržení všech zákonů a pravidel;

o Podnikatelská infrastruktura – pojišťovací, bankovní nebo také komuni-

kační služby nutné k provozování podnikání.
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2. Formy podnikání

Při započetí podnikání je zásadní zvolit vhodnou formu podnikání. Formy podnikání se

liší například v možnostech ručení, potřebného kapitálu pro založení, minimálního počtu

osob atd. Díky tomu je vhodné zvolit takovou právní formu podnikání, která bude zakla-

dateli/zakladatelům co nejvíce vyhovovat. V České republice lze podnikat na základě živ-

nostenského podnikání jako fyzická osoba nebo pomocí obchodní korporace jako práv-

nická osoba. Mezi obchodní korporace patří veřejná obchodní společnost, komanditní

společnost (společně nazývány osobními společnostmi), společnost s ručením omezeným

a akciová společnost (tzv. kapitálové společnosti). Dále pak ještě družstvo, evropská spo-

lečnost a evropské hospodářské zájmové sdružení.

V tabulce č. 1 následuje stručné porovnání právních forem v České republice. V další

části se autor, vzhledem k tématu této práce, více zaměřil pouze na společnosti s ručením

omezeným a akciové společnosti.

12

Tabulka 1 - Právní formy podnikání v ČR

Podnikání fyzické

osoby

Podnikání právnické osoby

Osobní společnosti Kapitálové společnosti

Živnostník
Veřejná obchodní

společnost (v.o.s.)

Komanditní spo-

lečnost (k.s.)

Společnost s ručením

omezeným (s.r.o.)

Akciová spo-

lečnost (a.s.)

Počet zakladatelů 1 osoba Minimálně 2 osoby

Nejméně 2 osoby –
jeden komplemen-

tář a jeden koman-

ditista

Minimálně 1 osoba
Minimálně 1

osoba

Ručení Neomezené

Neomezeně, spo-

lečně a nerozdílně

veškerým svým
majetkem

Komplementář ce-

lým svým majet-
kem a komandisté

do výše nesplacené

vkladu

Společnost neome-

zeně, společníci do

výše svých nesplace-
ných vkladů

Společníci neo-

mezeně, akcio-
náři za závazky

společnosti ne-

ručí

Počáteční kapitál Není určeno Není určeno Není určeno Minimálně 1 Kč
Minimálně

2 000 000 Kč

Administrativní

náročnost při zalo-

žení

Jednoduché

Sepsání společen-

ské smlouvy, při-
čemž je zpravidla

nutná asistence

právníka

Sepsání společen-

ské smlouvy, při-
čemž je zpravidla

nutná asistence


[…]


v České republice i ve světě a následnou analýzou, která se soustředí především na jejich

právní formu podnikání, kterou následně porovnává s běžnými obchodními společnostmi.

Součástí analýzy je také vyhodnocení ekonomické výkonnosti českých startupů.

Vedlejším cílem práce bylo vyhodnotit, zda v České republice existuje důvod k uzáko-

nění nové právní formy podnikání, která by více vyhovovala požadavkům startupů.

K zodpovězení výzkumné otázky „Jaká právní forma podnikání je v České republice star-

tupy nejvíce využívána?“ bylo nutné provést analýzu dat více než 1300 startupů. Výsled-

kem této analýzy je, že cca 93 % startupů pro své podnikání zvolilo společnost s ručením

omezeným. Výsledek koresponduje s tvrzením uvedeným v teoretické části práce, které

udává, že většina startupů volí společnost s ručením omezeným. Oproti běžným společ-

nostem je rozdíl zejména v tom, že mezi startupy se častěji vyskytují akciové společnosti

a evropské společnosti.

Navzdory vysokému počtu fyzických osob provozujících svou činnost na základě živnos-

tenského oprávnění (cca 67 % všech podnikatelských subjektů v ČR) bylo mezi více než

1300 analyzovanými startupy pouze 10 takto podnikajících osob. Toto nízké zastoupení

ukazuje, že pro založení a následné vedení startupu je živnostenské podnikání nejméně

vhodnou možností.

Autor si dále položil výzkumnou otázku, zda „Je v České republice potřeba zavést novou

právní formu podnikání podobnou té, které vznikla na Slovensku?“, přičemž k zodpově-

zení této otázky bylo nutné porovnat nově vzniklý typ obchodní společnosti na Slovensku

nejen s ostatními slovenskými obchodními společnostmi, ale také s těmi českými.

Ze zmíněného porovnání vyplývá, že pro slovenské startupisty bylo před uzákoněním

jednoduché společnosti na akcie mnohem složitější založit obchodní společnost než pro

ty české. Vzhledem k relativně vysoké potřebě kapitálu nutného k založení s.r.o. na Slo-

vensku (5000 EUR) byli tamější startupisté často odkázáni minimálně v začátcích svého
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podnikání na vykonávání činnosti na základě živnostenského oprávnění. V České repub-

lice je situace vzhledem k minimálnímu základnímu kapitálu nutného k založení s.r.o. ve

výši 1 Kč podstatně odlišná. K nutnosti zavedení obdobné společnosti v ČR nepřispívá

ani fakt, že necelá polovina všech českých startupů spoléhá výhradně na vlastní zdroje a

finance od investorů ke své činnosti nevyžaduje. Právě usnadnění propojení startupů a

investorů bylo jedním z hlavních důvodů, proč byla na Slovensku jednoduchá společnost

na akcie uzákoněna.

Dle názoru autora tedy zákonná úprava nutná není. To však neznamená, že by stát nemohl

startupy podpořit jinými způsoby. Podpora se dá navýšit například skrze rozšiřování po-

čtu a služeb vědecko-technických parků, případně pomocí zakládání fondů s primárním

účelem financovat nadějné startupy.

K zodpovězení výzkumné otázky „Jaká je výkonnost českých startupů? Existuje nějaký

rozdíl mezi právními formami z hlediska ukazatelů výkonnosti?“ bylo nutné vytvořit eko-

nomickou analýzu startupů, kterou následně autor rozdělil na dvě skupiny podle právní

formy podnikání. Z této analýzy vyplynulo, že dosahovat zisku se daří více startupům

s ručením omezeným. Vzhledem k tomu, že hlavním cílem startupů je růst, není překva-

pením, že akciové společnosti zisk nevykazují a vlastníci (resp. akcionáři) dávají před

vyplaceným ziskem přednost především investicím do dalšího růstu.

Vzhledem k zvyšující se celospolečenské závislosti na moderních technologiích se dá

předpokládat, že počet startupů a jejich tržní hodnota celosvětově poroste. V České re-

publice je už v tuto chvíli několik startupů s produktem, který by mohl v dlouhodobém

horizontu přinést nejen ekonomické užitky, ale také sociální. Dá se tedy předpokládat, že

podpora startupů ze strany státu nepoleví, naopak bude mít spíše rostoucí tendenci.

V současné době, kdy se ekonomika České republiky z důvodu probíhající pandemie ko-

ronaviru zpomalila, se nabízí otázka, jaký vliv bude mít tato nenadálá situace na startupy.

Pro mnoho startupů může být tato situace likvidační. Záleží však na několika klíčových

ukazatelích, jako je podíl na trhu, zadluženost, obor činnosti, finanční zdraví atd. Na dru-

hou stranu, mnoho již zavedených, ale i nově vznikajících startupů, může v této situaci

nalézt příležitost. Startupy mohou toto období využít k doladění technických nebo jiných

aspektů jejich podnikání, na které by v běžné situaci nezbývalo tolik času. Zároveň se

několik zavedených startupů v této době ukázalo jako velice potřebných a důležitých. Ať
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už jsou to online prodejci potravin, různí zprostředkovatelé online komunikace a bezkon-

taktního placení nebo výrobci ochranných pomůcek.
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Summary

The diploma thesis deals with the legal and economical aspects of starting a business. The

introduction describes those aspects, mainly the choice of legal form of business, the basic

documents governing relations within the company and the options for legal protection.

Furthermore, the author focuses on the startups, which are closely related to starting a

business. The section dealing with startups lays out their definition, determines how many

there are in the Czech Republic and abroad and identifies barriers to their establishment.

The practical part analyzes Czech startups, focusing on their legal form and economical

performance. Part of this part is a chapter on the new legal form of business, which arose

in Slovakia in response to the needs of local startups. The conclusion of the diploma thesis

answers the research questions stemming from the application of the work’s methodo-

logy.

Key words: business, legal forms of business, barriers to business creation, startups
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