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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor si zvolil aktuální téma. Startupy mají poměrně krátkou historii a v České republice dosáhla
problematika startupů vyšší známosti teprve v posledních 10 letech, což ostatně autor potvrdil i
graficky.
Teoretická část práce je velmi zdařilá, definice startupu, motivy pro jejich založení i počáteční
bariéry jsou přehledně popsány. Právní problematika je vysvětlena trochu šířeji než ekonomické
aspekty, financování startupů by bylo možné popsat i podrobněji .
Praktická část je zpracována velmi přehledně, ekonomická analýza je velmi detailní a využívá
dostatečné množství dat. Celá analýza je doplněna řadou pečlivě zpracovaných grafů a
statistických tabulek.
Autor prokázal schopnost shromáždit a zpracovat podkladovou odbornou literaturu podle svého
záměru, cíle. Závěry práce asi nejsou překvapivé, ovšem jsou potvrzené provedenou analýzou.
Práce je vyvážená a podává velmi dobrý přehled o zkoumané problematice. K této práci nemám
věcných připomínek. Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pro diskusi navrhuji tato témata:
1) Ekonomická analýza vycházela z ekonomických dat v letech 2016-2018. Došlo u vybraných

společností ( Chytrý Honza, a.s. a Ušetřeno.cz, s.r.o.) ke změně v následujícím roce 2019, případně
později?
2) Produkty nebo služby vznikající v rámci startupů jsou velmi rozmanité. Jaké nové zajímavé
startup projekty Vás zaujaly v ČR ?
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